

Empresa:	Comercial Sem Limites
Razão Social:	Rute Helena Carvalho Melo - ME
CNPJ:	15.289.119/0001-01
Inscrição Estadual:	15.137.190/3
Endereço:	Passagem Oriental, nº 01, Serra Oriental
CEP:	68220-000
Cidade/UF:	Monte Alegre/PA
Fone:	(93) 9 9196-5408

A EMPRESA

ORÇAMENTO					
ITEM	UNIDADE	QTDE	DISCRIMINAÇÃO	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	UNIDADE	1	CAMISA SOCIAL MASCULINA, MANGAS CUMPRIDAS, TONALIDADE PREDOMINANTE PRETO, COM BORDADOS	R\$ 80.00	R\$ 80.00
2	UNIDADE	1	CAMISA SOCIAL MASCULINA, MANGAS CUMPRIDAS, TONALIDADE PREDOMINANTE AMARELO, COM BORDADOS	R\$ 80.00	R\$ 80.00
3	UNIDADE	1	CAMISA SOCIAL FEMININA, MANGAS CUMPRIDAS, TONALIDADE PREDOMINANTE PRETO, COM BORDADOS	R\$ 80.00	R\$ 80.00
4	UNIDADE	1	CAMISA SOCIAL FEMININA, MANGAS CUMPRIDAS, TONALIDADE PREDOMINANTE AMARELO, COM BORDADOS	R\$ 80.00	R\$ 80.00
VALOR TOTAL					R\$ 320.00



Monte Alegre - PA 26 de Março de 2019

15.289.119 / 0001 - 01
RUTE HELENA CARVALHO MELO
 Passagem Oriental S/N
 Serra Oriental
 CEP: 68.220 - 000 Monte Alegre - PA



Empresa: ELITE MILITAR
 Razão Social: JM CARVALHO & AZEVEDO LTDA
 CNPJ: 05.171.327/0001-40
 Inscrição Estadual: 15.072.551-5
 Endereço: Av. Tapajós, s/n. Mercado Municipal, sala: 26. Centro.
 CEP: 68005-000
 Cidade/UF: Santarém-PA
 Fone: (93) 3523-2457/
 E-mail: elitemilitarstm@yahoo.com.br

ORÇAMENTO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	CHAPEU C/ PROTETOR BORDADO	UND	7	R\$68,00	R\$476,00
02	RADIO HT DIGITAL BAOFENG UF-5R	UND	8	R\$230,00	R\$1.840,00
03	APITO FOX	UND	10	R\$48,00	R\$480,00
04	FIEL PARA APITO COM FIO NYLON	UND	7	R\$1,00	R\$7,00
05	GORRO OPERACIONAL (BONE)	UND	15	R\$32,00	R\$480,00
06	COLDRE (PORTA TALONARIO)	UND	7	R\$85,00	R\$595,00
07	PORTA TRECOS-FN C/CRREGADOR E BOLSO+EMBORRACHADO	UND	7	R\$85,00	R\$595,00
08	COTURNO PRETO (8000 1 ZIPER)	PAR	7	R\$175,00	R\$ 1.225,00
09	CINTO TATICO N.A PRETO	UND	7	R\$32,00	R\$224,00
10	CINTO DE PASSEIO PRETO	UND	7	R\$16,00	R\$112,00
11	CAPA COLETE/NOME BORDADO ATRAS "DEMUTIRAN"	UND	7	R\$165,00	R\$1.155,00
12	COLETE C/ MANTA X (LARANJA)	UND	8	R\$18,00	R\$144,00
13	GANDOLA MANGA CURTA PRETA	UND	7	R\$140,00	R\$980,00
14	GANDOLA MANGA LONGA PRETA	UND	7	R\$140,00	R\$980,00
15	CALÇA PRETA	UND	14	R\$130,00	R\$1.820,00
16	LANTERNA C/SINALIZADOR	UND	8	R\$85,00	R\$680,00
17	CAMISA SUADEIRA MANGA CURTA AMARELA C/ NOME PRETO	UND	7	R\$40,00	R\$280,00
18	CAMISA SUADEIRA MANGA LONGA PRETA C/NOME AMARELO	UND	7	R\$48,00	R\$336,00
19	BOMBACHA	PAR	7	R\$3,00	R\$21,00
20	CAMISA SOCIAL BORDADA FEMININA	UND	2	R\$80,00	R\$160,00
21	CAMISA SOCIAL BORDADO MASCULINA	UND	2	R\$80,00	R\$160,00
VALOR TOTAL					R\$12.750,00

Mariana Almida Carvalho.

☐ 05.171.327/0001-40 ☐
 Insc. Est. 15.072.551-5

Santarém, 23 de MARÇO de 2019

JM CARVALHO & AZEVEDO LTDA

Av. Tapajós, s/n - Mercado Municipal, 26
 Centro - CEP 68.005-180
 Santarém - Pará

Belém, 26 DE MARÇO DE 2019

A empresa **BS ARTIGOS MILITARES** com sede Rua da prainha, Nº 4, Bairro Marambaia, Belém-Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o número 05.512.296/0001-43, envia o presente orçamento, com validade de até 60 dias, com objetivo de participar da cotação de preços feita pela **PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE-PARÁ**, referente ao fornecimento de Materias Profissionais abaixo identificados:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
01	CHAPÉU MODELO AMERICANO	07 UNIDADE	R\$ 50,00	R\$350,00
02	APITO FOX 40	10 UNIDADE	R\$ 35,00	R\$350,00
03	FIEL PARA APITO	07 UNIDADE	R\$ 25,00	R\$175,00
04	GORRO OPERACIONAL (BONÉ)	15 UNIDADE	R\$ 25,00	R\$375,00
05	COLDRE (PORTA TALONÁRIO)	07 UNIDADE	R\$ 95,00	R\$665,00
06	PORTA TRECO-FN C/CARREGADOR E BOLSO+EMBORRACHADO	07 UNIDADE	R\$ 95,00	R\$665,00
07	COTURNO PRETO (1 ZIPER)	07 UNIDADE	R\$ 165,00	R\$1.155,00
08	CINTO TÁTICO N.A PRETO	07 UNIDADE	R\$ 50,00	R\$350,00
09	CINTO DE PASSEIO PRETO	07 UNIDADE	R\$ 15,00	R\$105,00
10	CAPA DE COLETE BALISTICO/NOME BORDADO ATRAS DO COLETE "DEMUTRAN	07 UNIDADE	R\$ 150,00	R\$1.050,00
11	GANDOLA MANGA CURTA	07 UNIDADE	R\$ 100,00	R\$700,00
12	GANDOLA MANGA LONGA	07 UNIDADE	R\$ 120,00	R\$840,00
13	CALÇA	14 UNIDADE	R\$ 100,00	R\$1.400,00
14	LANTERNA COM SINALIZADOR	08 UNIDADE	R\$ 40,00	R\$320,00
15	CAMISA SUADEIRA MANGA CURTA AMARELA C/NOME PRETO	07 UNIDADE	R\$ 25,00	R\$ 175,00
16	CAMISA SUADEIRA MANGA CURTA PRETA C/NOME	07 UNIDADE	R\$ 25,00	R\$ 175,00
17	PAR DE BOMBACHA	07 UNIDADE	R\$ 5,00	R\$ 35,00
TOTAL				R\$8.885,00

Respeitosamente,

Benedita Braga Santos

BENEDITA BRAGA DOS SANTOS

JOÃO A. B. FERREIRA EPP

CNPJ/MF - 83.581.959/0001-95

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, 670 - CIDADE BAIXA
MONTE ALEGRE -PA - CEP. 68.220-000 - FONE: 93 3533-1037

ORÇAMENTO

ITEM	UNID	QTDE	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	UNID	7	CHAPEU MODELO AMERICANO	R\$ -	R\$ -
2	UNID	8	RADIO HT DIGITAL UHF + VHF 128 CANAIS	R\$ 250,00	R\$ 2.000,00
3	UNID	10	APITO FOX PROFISSIONAL BICO SILICONE	R\$ -	R\$ -
4	UNID	7	FIEL P/APITO C/FIO NYLON	R\$ -	R\$ -
5	UNID	15	GORRO OPERACIONAL (BONE)	R\$ -	R\$ -
6	UNID	7	COLETE PORTA TALONARIO	R\$ -	R\$ -
7	UNID	7	PORTA TRECO FN C/CARREGADOR DE BOLSO+EMBORRACHADO	R\$ -	R\$ -
8	UNID	7	COTURNO PRETO (8000 1 ZIPER PRETO)	R\$ -	R\$ -
9	UNID	7	CINTO TATICO N.A PRETO	R\$ 48,00	R\$ 336,00
10	UNID	7	CAPA COLETE BALISTICO BORDADO (DEMUTRAN)	R\$ -	R\$ -
11	UNID	8	COLETE C/MANTA X (LARANJA)	R\$ 14,00	R\$ 112,00
12	UNID	14	CALÇAS	R\$ -	R\$ -
13	UNID	7	GANDOLA MANGA CURTA	R\$ -	R\$ -
14	UNID	7	GANDOLA MANGA LONGA	R\$ -	R\$ -
15	UNID	8	LANTERNA C/SINALIZADOR	R\$ 70,00	R\$ 560,00
16	UNID	7	CAMISA SUADEIRA MANGA LONGA PRETA C/NOME AMARELO	R\$ -	R\$ -
17	UNID	7	CAMISA SUADEIRA MANGA LONGA AMARELA C/NOME PRETO	R\$ -	R\$ -
18	PAR	7	BOMBACHA	R\$ -	R\$ -
19	UNID	2	CAMISA SOCIAL C/NOME BORDADO MASCULINA	R\$ -	R\$ -
20	UNID	2	CAMISA SOCIAL C/NOME BORDADO FEMININA	R\$ -	R\$ -
TOTAL					R\$ 3.008,00

Monte Alegre, 21 de FEVEREIRO de 2019



JOAO AURINO BRITO FERREIRA

CPF – 163.157.312-87 – RG – 4960356 PC-PA

PROPOSTA VÁLIDA POR 30 DIAS

83 . 581 . 959 / 000 - 95

João A. B. Ferreira

Av. Presidente Vargas, 670 - Baixa

Cep: 68.220-000 Monte Alegre Pará



A. PAES & FILHOS LTDA.

Fábrica de Calçados Ideal

Av. Duque de Caxias, 422 – Centro
CNPJ/MF: 63.644.280/0001-90
Tel/Fax: (092) 3633-6804

CEP 69020-140
IE.: 04.111.865-0
Manaus – Am

Manaus, 27 de Março de 2019.

À DEMUTRAN;

Ref.: Cotação :

Servimo-nos da presente para levar ao conhecimento desta empresa, o preço de nosso produto, abaixo discriminado:

7	Fiel para apito	R\$15,00	R\$105,00
7	Coturno preto (8000 1 zíper preto).	R\$140,00	R\$980,00
7	Cinto tático N. A preto	R\$35,00	R\$245,00
7	Cintos de passeio preto.	R\$20,00	R\$140,00
8	Coletes com manta "X" (laranja)	R\$30,00	R\$240,00
8	Lanternas com sinalizador	R\$80,00	R\$640,00
7	Pares de bombacha	R\$5,00	R\$35,00

TOTAL DA COMPRA: R\$2385,00

ENTREGA: A PRONTA ENTREGA

FORMA DE PAGAMENTO: À vista (por ser a primeira compra)

Sem mais para o momento, agradecemos à atenção e aproveitamos para reiterar nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

A PAES E FILHOS LTDA.

Sua Compra

IMEDIATA ELÉTRICOS E EPI'S <santos.silvacomercio@hotmail.com>

Prezado Cliente,

DADOS BANCÁRIOS:

BANCO: ITAÚ - 341

AG: 1351

C.C: 04380-5

SANTOS SILVA COMERCIO E SERV LTDA - ME

CNPJ: 08.186.133/0001-06

Segue relação dos itens da sua compra

550 - Orçamento de Venda

Sequencia : 54267

CONSUMIDOR

Santarém/PA

CPF :

Produtos

Código	Produto	Unid	Qtde	Unit	Total
2294	CONE FLEXIVEL REFLETIVO - 75CM	Un	30	60,00	1.800,00
4128	CONAO BARRIL BASE QUADRADA	Un	10	345,00	3.450,00
4396	CAVALETE PLASTICO TIPO A – P/ SINALIZAÇÃO 2 M	Un	10	627,20	6.272,00

Total de itens: 3

Total : 11.522,00

Atenciosamente,

Depto. de Vendas


Lázaro Mota dos Santos
DIRETOR DE MUTRAN
Dec. nº 278 / 2018



Rainha das Ferragens e Construções

M.A.CANTO-EPP

CNPJ 22.971.626/0001-88 • INSC 15.140.568-9

FONE(FAX): (93) 3522 5874 / 3523 4778

M. A. CANTO - EPP
Rainha das Ferragens e Construções
CNPJ: 22.971.626/0001-88
Av. Borges Leal, 1220 - Santa Clara
Fone: 93-3522-5874 / 93-3523-4778
Valido por 15 dias

550 - Orçamento de Venda
Sequencia : 495775
DEMUTRAN

Santarém/PA

Produtos

Cód.	Produto	Qtde	Unit	Total
	CONE FLEXIVEL REFLETIVO - 75CM	30	70	2.100,00
	CONAO BARRIL BASE QUADRADA	10	310,00	3.100,00
	CAVALETE PLASTICO TIPO A - P/ SINALIZAÇÃO 2 M	10	720,00	7.200,00

Total de itens: 3

Total : 12.400,00

Prazo de entrega a combinar.

Lázaro Mota dos Santos
DIRETOR DEMUTRAN
Dec. nº 279 / 2018



TAPAJÓS EXTINTORES

L. MARIA LOPES MAIA-ME

CNPJ(MF) 00.640.210/0001-44 • INSC. EST.: 15. 184. 716-9

Fone: (93) 3522-6690 - Fone/Fax: (93) 3523-4441

Av. Curuá-una, 1041 - Santíssimo - CEP 68.010-000 - Santarém - Pará

Cliente	Contato	Telefone
PREFEITURA DE MONTE ALEGRE	JACK	99177-8041
Endereço	Cidade/UF	Data
	MONTE ALEGRE/PA	14.09.2018

Qtde.	Discriminação	Unitário	Total
AQUISIÇÃO			
30	CONE FLEXIVEL REFLETIVO - 75cm	95,00	2.850,00
10	CONAO BARRIL BASE QUADRADA	600,00	6.000,00
10	CAVALETE PLASTICO TIPO A - P/ SINALIZAÇÃO 2 M	700,00	7.000,00

DADOS BANCÁRIOS
L. MARIA LOPES MAIA
AG.: 4415-6 C/C.: 30.090-X
BANCO DO BRASIL

TOTAL 15.850,00

Validade da Proposta	Prazo de Entrega	Garantia Produtos/Serviços	Condições de Pagamento
30 Dias	A COMBINAR	12 Meses	A VISTA

Atenciosamente
LUCICLEIDE MAIA

Assinatura:

Lucicleide Maia

*Prefira empresas aptas a realizar serviço de Inspeção Técnica e Manutenção em Extintores de Incêndio.

Antes de executar o serviço, consulte o site do INMETRO para averiguar se sua prestadora de serviços está apta junto ao mesmo (<http://www.inmetro.gov.br/registrosobjetos>)

NOSSO CODIGO DO INMETRO Nº 003323/2014

tapajosexintores@hotmail.com
99163-6069/ 3222-9592

Lázaro Mota dos Santos
DIRETOR DE MUTRAN
Dec. nº 279/2018



Pró Segurança Equipamentos Ltda.

C.G.C.:14078.059/0001-07. Insc. Est.: 15.122.960-0.

Endereço: Trav. Castelo Branco, 1456. Bairro: São Braz. CEP: 66063-080.

Telefone: (91)3249-6529. E-mail: vendas@proseguranca.com.br.

Site: http://www.proseguranca.com.br.

Orçamento

Cliente: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAONTE ALEGRE

Nº: 821

Contato: ADSON

Data: 14/12/2018

Telefone: (91) 3533-1010

Item	Descrição dos Materiais	Unid.	Valor	Quant.	Total
1	CONE PRO SAFETY 75CM LR/BR FLEXIVEL REFLETIVO	UND	R\$ 60,00	30	R\$ 1.800,00
2	CONAO BARRIL BASE QUADRADA	UND	R\$ 350,00	10	R\$ 3.500,00
3	CAVALETE PLASTICO TIPO A - P/ SINALIZAÇÃO 2M	UND	R\$ 616,00	10	R\$ 6.160,00
					R\$ 11.460,00

Validade da Proposta: 30 DIAS

Prazo de Pagamento: À VISTA

Forma de Pagamento: DEPOSITO BANCARIO

Prazo de Entrega: SEGUNDA QUINZENA JANEIRO

Consultor de Vendas: ANGELA

Telefone: (91) 3249-6529

Celular: (91) 8404-1483

E-mail: vendas4@proseguranca.com.br

Angela Greider
Pró Segurança Equipamentos Eireli-EPP
CNPJ: 14.078.059/0001-07



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE
PREFEITURA MUNICIPAL
CNPJ: 04.838.496/0001-28

PESQUISA DE PREÇOS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO PARA OS AGENTES DE TRÂNSITO, E EQUIPAMENTOS DE USO VIÁRIO PARA APOIO NAS BLITZ DE FISCALIZAÇÕES E BLOQUEIO DE FINALIDADE E INTERESSE PÚBLICO, REALIZADOS PELO DEPARTAMENTO DE TRANSITO DESTA MUNICIPALIDADE.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	Unidade	Preço unitário
01	RÁDIO HT DUAL BAND UHF+VHF BAOFENG UV-5R 128 CANAIS	UNID	
02	PORTA TRECOS - FN C/ CARREGADOR E BOLSO	UNID	115,00

MONTE ALEGRE-PA, 02/04/2019.

RECEBI EM : 02 / 04 / 2019

POR: Matheus Pinto dos Santos

Carimbo CNPJ da empresa e assinatura do gerente ou responsável da empresa

EDEVAR A. DOS SANTOS - ME
CNPJ / CPF: 06.955.123/0001-62



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE
PREFEITURA MUNICIPAL
CNPJ: 04.838.496/0001-28


PESQUISA DE PREÇOS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO PARA OS AGENTES DE TRÂNSITO, E EQUIPAMENTOS DE USO VIÁRIO PARA APOIO NAS BLITZ DE FISCALIZAÇÕES E BLOQUEIO DE FINALIDADE E INTERESSE PÚBLICO, REALIZADOS PELO DEPARTAMENTO DE TRANSITO DESTES MUNICÍPIO-DEMUTRAN.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	Unidade	Preço unitário
01	RÁDIO HT DUAL BAND UHF+VHF BAOFENG UV-5R 128 CANAIS	UNID	245,00
02	PORTA TRECOS - FN C/ CARREGADOR E BOLSO	UNID	

MONTE ALEGRE-PA, 02/04/2019.

RECEBI EM : 02/04/2019

POR: 
Carimbo CNPJ da empresa e assinatura do gerente ou responsável da empresa

PRIMATECH
CNPJ - 17.274.773 / 0001 - 69

À

Departamento Municipal de Trânsito de Monte Alegre - Pa

Setor de Compras

Cotação de Preço: 01/2019.

Nesta:

Item	Quant	Descrição	V. Unit	V. Total
01	07	<p>- GANDOLÃO MANGA COMPRIDA.</p> <p>1 - ESPECIFICAÇÃO DO TECIDO DO GANDOLÃO MANGA COMPRIDA - Confeccionada em tecido e de estampa de cor CAQUI fechado, padrão (referência) COMFORT RIP STOP da SANTISTA, (conforme amostra) e detalhes em tecido rip stop na cor AMARELO, dispondo do seguinte: tratamento com FPS e tratamento ANTIMICROBIAL, com característica de "bacteriostático" e "fungistático"; composição com 33% poliéster e 67% algodão; peso de 258 g/m2 (com variação de até 1g/m2 , para mais ou para menos); e capacidade de encolhimento não superior a 1%. As características do tecido deverão ser pelo menos: fios por cm: 38,76; batidas por cm: 21,10; ligamento: Tela Rip Stop; resistência à tração (trama): 28.00kgf; resistência à tração (urdume): 57.00kgf; resistência ao rasgo (trama): 3.20kgf; resistência ao rasgo (urdume): 3.20kgf; dimensões internas do efeito quadriculado (trama): 5mm; dimensões internas do efeito quadriculado (urdume): 6mm. TECIDO ECOLOGICAMENTE CORRETO.</p> <p>2 - ESPECIFICAÇÕES DO GANDOLÃO MANGA COMPRIDA - com comprimento indo até a região glútea; mangas comprida com reforço de 30 mm na extremidade; costura dupla e fecho de gola; com brasão do departamento na parte frontal no lado esquerdo; com do Bandeira do Município bordada na própria peça na manga direita; brasão do município na manga esquerda, ambos à distância de 3,5 cm entre a junção da costura da manga com platina; nas costas escrito DEMUTRAN bordado na própria peça; gola esporte entretelada e pespontada, fechada pelo prolongamento do pé de gola, em forma de uma platina, através de botão caseado na horizontal; vista pespontada, com fechamento através de 05 botões embutidos e caseados na vertical, contendo travetes batidos na vista entre os botões; platina com pespontado duplo nos ombros medindo 5,5 cm de largura por 12 cm de comprimento, 02 bolsos quadrados tipo chapado, com prega macho externa ao centro, fixados na parte superior da peça, com duas portinholas com pespontado duplo, fechados por dois botões embutidos em cada bolso ou velcro; traseira e frente em pala dupla com 13 cm de altura com reforço, ombro com reforço em tecido amarelo, prega de 5 cm do fim da pala; faixa refletiva de 50 mm na cor cinza nas mangas, na parte frontal e nas costas; zíper nas mangas para retirado do prolongamento da mesma; Costuras para fechamento de ombros, mangas e laterais, em máquina interlock com bitola mínima de 08 mm (fixação e fechamento); costuras para fixação da gola e pesponto da vista em máquina reta de 01 agulha ponto fixo; costuras para fixação de platinas, potinholas, pala, punhos e reforços, pesponto das mangas, em máquina reta de 02 agulhas paralelas ponto fixo; aplicação de overlock nas bordas desfiantes de tecido; caseado reto proporcional ao tamanho do botão; aplicação de travetes nas</p>	R\$170,00	R\$ 1.190,00

		extremidades da boca dos bolsos, das portinholas e nas extremidades do interlock de fechamento de lateral e mangas, quando o mesmo for feito após a costura das bainhas prontas; pontos de 3,0 a 3,5 cm em todas as costuras e overlock. Fabricação HARDEN.		
02	07	<p>- GANDOLÃO MANGA CURTA.</p> <p>1 - ESPECIFICAÇÃO DO TECIDO DA GANDOLA MANGA CURTA - Confeccionada em tecido e de estampa de cor CAQUI fechado, padrão (referência) COMFORT RIP STOP da SANTISTA, (conforme amostra) e detalhes em tecido rip stop na cor AMARELO, dispondo do seguinte: tratamento com FPS e tratamento ANTIMICROBIAL, com característica de "bacteriostático" e "fungistático"; composição com 33% poliéster e 67% algodão; peso de 258 g/m2 (com variação de até 1g/m2 , para mais ou para menos); e capacidade de encolhimento não superior a 1%. As características do tecido deverão ser pelo menos: fios por cm: 38,76; batidas por cm: 21,10; ligamento: Tela Rip Stop; resistência à tração (trama): 28.00kgf; resistência à tração (urdume): 57.00kgf; resistência ao rasgo (trama): 3.20kgf; resistência ao rasgo (urdume): 3.20kgf; dimensões internas do efeito quadriculado (trama): 5mm; dimensões internas do efeito quadriculado (urdume): 6mm. TECIDO ECOLOGICAMENTE CORRETO.</p> <p>2 - ESPECIFICAÇÕES DO GANDOLA MANGA CURTA - com comprimento indo até a região glútea; manga curta com reforço de 30 mm na extremidade; costura dupla e fecho de gola; com brasão do departamento na parte frontal no lado esquerdo; Bandeira do Município bordada na própria peça na manga direita; brasão do município na manga esquerda, ambos à distância de 3,5 cm entre a junção da costura da manga com platina; nas costas escrito DEMUTRAN bordado na própria peça, gola esporte entretelada e pespontada, fechada pelo prolongamento do pé de gola, em forma de uma platina, através de botão caseado na horizontal; vista pespontada, com fechamento através de 05 botões embutidos e caseados na vertical, contendo travetes batidos na vista entre os botões; platina com pespontado duplo nos ombros medindo 5,5 cm de largura por 12 cm de comprimento, 02 bolsos quadrados tipo chapado, com prega macho externa ao centro, fixados na parte superior da peça, com duas portinholas com pespontado duplo, fechados por dois botões embutidos em cada bolso ou velcro; traseira e frente em pala dupla com 13 cm de altura com reforço, ombro com reforço em tecido amarelo, prega de 5 cm do fim da pala; faixa refletiva de 50 mm na cor cinza nas mangas, na parte frontal e nas costas; zíper nas mangas para retirado do prolongamento da mesma; Costuras para fechamento de ombros, mangas e laterais, em máquina interlock com bitola mínima de 08 mm (fixação e fechamento); costuras para fixação da gola e pesponto da vista em máquina reta de 01 agulha ponto fixo; costuras para fixação de platinas, potinholas, pala, punhos e reforços, pesponto das mangas, em máquina reta de 02 agulhas paralelas ponto fixo; aplicação de overlock nas bordas desfiantes de tecido; caseado reto proporcional ao tamanho do botão; aplicação de travetes nas extremidades da boca dos bolsos, das portinholas e nas extremidades do interlock de fechamento de lateral e mangas, quando o mesmo for feito após a costura das bainhas prontas; pontos de 3,0 a 3,5 cm em todas as costuras e overlock. Fab. HARDEN.</p>	R\$155,00	R\$ 1.085,00
03	14	<p>- CALÇA OPERACIONAL.</p> <p>1 - ESPECIFICAÇÃO DO TECIDO DA CALÇA OPERACIONAL - Confeccionada em tecido de estampa de cor CAQUI fechado, padrão (referência) COMFORT RIP STOP da SANTISTA, (conforme amostra) e detalhes em tecido rip stop na cor AMARELO, dispondo do seguinte: tratamento com FPS e tratamento ANTIMICROBIAL, com</p>	R\$150,00	R\$ 2.100,00

		<p>característica de “bacteriostático” e “fungistático”; composição com 33% poliéster e 67% algodão; peso de 258 g/m² (com variação de até 1g/m² , para mais ou para menos); e capacidade de encolhimento não superior a 1%. As características do tecido deverão ser pelo menos: fios por cm: 38,76; batidas por cm: 21,10; ligamento: Tela Rip Stop; resistência à tração (trama): 28.00kgf; resistência à tração (urdume): 57.00kgf; resistência ao rasgo (trama): 3.20kgf; resistência ao rasgo (urdume): 3.20kgf; dimensões internas do efeito quadriculado (trama): 5mm; dimensões internas do efeito quadriculado (urdume): 6mm. TECIDO ECOLOGICAMENTE CORRETO.</p> <p>3 - ESPECIFICAÇÕES DA CALÇA - com cintura alta e no mesmo tecido da gandola, em forma ligeiramente tronco-cônico, seccionada obliquamente da frente para a retaguarda, com abertura frontal contendo gancho ou botões em matéria plástica na cor preta; cós postiço com 4 cm de largura, contendo oito passadores simples, de 5,5 cm cada dispostos na frente, nos lados e atrás, para receber o cinto, costura dupla, com fechamento através de gancho, caseado na horizontal; vista embutida com fechamento através de zíper caseados na horizontal e reforço de ganchos (ou travetes); fundo com reforço interno, reforço em X com espuma de alta pressão até o joelho; 02 bolsos tipo faca, fixados na parte superior da frente , com prega macho externa no centro, 02 bolsos fixados na parte superior traseira interno com lapela e 02 bolsos fixado nas laterais no joelho tipo sanfona chapado com lapela e detalhe em tecido na cor amarelo no centro, faixa refletiva de 50 mm, com portinholas pespontadas fechadas por velcro ou dois botões embutidos; bainha simples; costuras do cós em máquina de pregar cós; costuras de laterais, ganchos e ilhargas em máquina fechadeira de 02 agulhas paralelas ponto corrente; fechamento do entrepernas em máquina interlock com bitola mínima de 0,8mm; costuras para o pesponto da vista, gancho dianteiro, bolsos e portinholas em máquina reta de 02 agulha paralelas; costuras para bainha dos bolsos dianteiros e barra em máquina reta de 01 agulha; aplicação de overlock nas bordas desfiantes de tecido; caseado reto proporcional ao tamanho do botão; aplicação de travetes nas extremidades dos bolsos, portinholas, final da vista, fixação dos passantes e na junção dos ganchos por sobre a costura de segurança do interlock; pontos por 3,5 a 4,0 cm em todas as costuras e overlock; Aviaamentos em linha 80 Pes/Alg, ou na mesma composição do tecido (67% poliéster e 33% algodão) na cor preta para as costuras de fechamento, fixação, caseados e pregar botões, linha 120 e filamento para o overlock; botão perolizado 04 furos de 15 mm de diâmetro na cor preta; entretela a ser utilizada em tecido não tecido (fina). Etiqueta da confecção e identificação contendo o nome da Contratante, composição do tecido e do tamanho da peça. Fabricação HARDEN.</p>		
04	15	<p>GORRO OPERACIONAL: 1-DESCRIÇÃO DO TECIDO DO GORRO: Confeccionada em tecido em estampa de cor CAQUI fechado, padrão (referência) COMFORT RIP STOP da SANTISTA, (conforme amostra) e detalhes no tecido rip stop na cor AMARELO, dispondo do seguinte: tratamento com FPS e tratamento ANTIMICROBIAL, com característica de “bacteriostático” e “fungistático”; composição com 33% poliéster e 67% algodão; peso de 258 g/m² (com variação de até 1g/m² , para mais ou para menos); e capacidade de encolhimento não superior a 1%. As características do tecido deverão ser pelo menos: fios por cm: 38,76; batidas por cm: 21,10; ligamento: Tela Rip Stop; resistência à tração (trama): 28.00kgf; resistência à tração (urdume): 57.00kgf; resistência ao rasgo (trama): 3.20kgf; resistência ao rasgo (urdume):</p>	R\$ 29,00	R\$ 435,00

		<p>3.20kgf; dimensões internas do efeito quadriculado (trama): 5mm; dimensões internas do efeito quadriculado (urdume): 6mm. TECIDO ECOLOGICAMENTE CORRETO.</p> <p>2-DESCRIÇÃO DO GORRO: brasão na parte frontal bordado na própria peça, nas laterais faixa refletiva de 25mm industrial na cor cinza e na parte traseira escrito TRÂNSITO, com reforço em tripla camada, composto de esponja, forro e tecido, ambos prensado em alta pressão, acabamento e fechamento em viés em todas as extremidades, pala ondulada e curvada. Fechamento da costura em máquinas com uma e duas agulhas, pespontado duplo, máquina reta e fechamento manual. Etiqueta da confecção e identificação contendo o nome da contratante, composição do tecido.</p>		
03	07	<p>Camiseta confeccionada em malha fria com a nova TECNOLOGIA ANTI-PILLING, na cor CAQUI, em poliéster e viscose, com maior resistência as lavagens, atritos e maior durabilidade, retarda o aparecimento de bolinhas, tem excelente uniformidade e maior retenção de umidade, gola e manga com acabamentos em ribana de poliviscose da mesma cor e tratamento; costurada com linha de algodão/viscose em máquina overlock, com acabamento em máquina galoneira utilizando agulha ponta bola; dispondo brasão e identificação bordado na própria peça na parte frontal na altura do peito. Etiqueta da confecção e identificação contendo o nome da contratante, composição do tecido e do tamanho da peça.</p>	R\$ 40,00	R\$ 280,00
04	07	<p>CHAPÉU MODELO AMERICANO: Confeccionada em tecido em estampa de cor CAQUI fechado, padrão (referência) COMFORT RIP STOP da SANTISTA, (conforme amostra) dispondo do seguinte: tratamento com FATOR DE PROTEÇÃO SOLAR 30 e tratamento ANTIMICROBIAL, com característica de "bacteriostático" e "fungistático"; composição com 33% poliéster e 67% algodão; peso de 258 g/m2 (com variação de até 1g/m2 , para mais ou para menos); e capacidade de encolhimento não superior a 1%. As características do tecido deverão ser pelo menos: fios por cm: 38,76; batidas por cm: 21,10; ligamento: Tela Rip Stop; resistência à tração (trama): 28.00kgf; resistência à tração (urdume): 57.00kgf; resistência ao rasgo (trama): 3.20kgf; resistência ao rasgo (urdume): 3.20kgf; dimensões internas do efeito quadriculado (trama): 5mm; dimensões internas do efeito quadriculado (urdume): 6mm. TECIDO ECOLOGICAMENTE CORRETO., com botão de pressão nas laterais, fio para sustentação de cabeça, fita refletiva de 25mm na cor cinza nas laterais. Padrão SEMUTRAN. Fab. HARDEN.</p>	R\$ 69,00	R\$ 483,00
05	07	<p>CINTO DE PASSEIO: em nylon na cor preto, com ponteira e fivela rolete em metal na cor preto. MARCA HARDEN.</p>	R\$ 27,00	R\$ 189,00
06	07	<p>PORTA TALONÁRIO DE PERNA: Confeccionada em todo o seu corpo externo, aplicação de duas camadas de PVC e HIDRO-REPELENTE, composição 100% poliéster, gramatura 386 m2 na cor preto. Dispondo na parte frontal de uma bolsa multi uso com lapela e revestida na parte externa de velcro para colocação da identificação da instituição ou do agente; e três porta carregadores com fechamento em velcro; parte interna com fechamento em zíper e duas bolsas multi uso. Fita de 50 mm com passadores e travamento saque rápido para fixação na perna; duas travas saque rápido, passadores e fitas de 25mm para fixação no cinto, fixação na perna com uma fita, tira emborrachado escrito agente de trânsito para identificação do agente com contorno e nome na cor amarelo e fundo na cor preto. Marca HARDEN.</p>	R\$ 95,00	R\$ 665,00

07	07	CINTURÃO TÁTICO: modelo Força Nacional; formado por cinto lombar interno fixado ao cinto externo por presilhas (02 na frente e 01 nas costas) com fechamento em fivela de fechamento triplo; Cinto Lombar Interno; Em Nylon Rip Stop; na cor preta; com camada interna em tela Spacyl; presilhas em Nylon 600, na cor preta; acabamento em viés especial e fechamento em fecho de contato (formado por contato macho e fêmea - composição: 100% em poliamida), com reforço de alta densidade e ganchos de 2,5mm); Cinto Externo: em Nylon Rip Stop; na cor preta; com camada interna em tela Spacyl; acabamento em viés especial; fechamento triplo em fivela; produzida em nylon rígido ou metal.FAB. HARDEN.	R\$ 65,00	R\$ 455,00
08	07	Fiél em náilon na cor preto ou amarelo.	R\$ 25,00	R\$ 175,00
09	10	APITO: Oficial Profissional com biqueira de silicone antibactericida, potência de 115Db com abertura para cima. Marca FOX 40.	R\$ 65,00	R\$ 650,00
10	07	Bombacha na cor preto.	R\$ 6,00	R\$ 42,00
11	07	LANTERNA TÁTICA: Especificação: Com led regulável, resistente a água, anti-corrosivo, comprimento 14,0cm, regulagem de alcance e foco, em alumínio, cor preta, lente de vidro temperado ultra clara, com revestimento anti-reflexo, braçadeira de aço, anti-roll, utiliza-se três pilhas AAA ou uma pilha recarregável, Acionamento através de um interruptor de cauda de botão de pressão em 3 fases, pressionando uma vez, Luz forte, Duas vezes Luz fraca e três vezes para Luz pisca pisca funcionando como alerta, contendo os acessórios como, um carregador de energia elétrica com entrada USB, um carregador de carro com entrada USB, um cabo USB, UM cone na cor laranja e duas pilhas recarregável.	R110,00	R\$ 770,00
12	07	CAPA DE COLETE BALÍSTICA: FRENTE : Confeccionada em tecido e estampa da mesma cor do uniforme, padrão (referência) COMFORT RIP STOP PSP da SANTISTA, dispondo do seguinte: tratamento de PROTEÇÃO SOLAR FATOR 30 e tratamento ANTIMICROBIAL, com característica de "bacteriostático" e "fungistático"; composição com 70% poliéster e 30% algodão; peso de 220 g/m2 (com variação de até 1g/m2 , para mais ou para menos); e capacidade de encolhimento não superior a 1% em todo o seu corpo externo. E na parte interna da capa será de tela space dupla na cor preto que servirá para absorção de calor, com zíper na parte inferior para inserir a placa balística. A capa é composta de acessórios confeccionados em tecido e tela space, e terá em seu acabamento cadaço debrum 100% poliéster. Sendo distribuídos da seguinte forma: na parte frontal dois bolsos externos com lapela e fechamento em velcro na altura do peito, sendo; o do lado esquerdo leva o brasão do departamento na lapela e do lado direito leva velcro na parte externa para fixação da identificação do agente, Nas costas leva a palavra DEMUTRAN bordada na própria peça entre as faixas refletivas. Faixa refletiva INDUSTRIAL 50 mm na cor cinza, na parte frontal uma faixa na horizontal na altura do peito e duas verticais em cada aba de fechamento; e duas faixas na vertical na parte traseira. A capa terá gola com aplicação de velcro para aplicação de bucaqueira em material, bordado ou emborrachado. Nos ombros do colete terá reguladores de altura com velcro de 50 mm, cadaço de 25mm com reguladores e trancas de 25 mm em polietileno. Será aplicado nos mesmos, material emborrachado	R\$250,00	R\$ 1.750,00

		com ranhuras anti-derrapante para ajudar amortecer impacto quando do uso de arma longa. FABRICAÇÃO HARDEN.		
13	07	Camiseta confeccionada em malha fria com a nova TECNOLOGIA ANTI-PILLING, na cor PRETO, em poliéster e viscose, com maior resistência as lavagens, atritos e maior durabilidade, retarda o aparecimento de bolinhas, tem excelente uniformidade e maior retenção de umidade, gola e manga com acabamentos em ribana de poliviscose da mesma cor e tratamento; costurada com linha de algodão/viscose em máquina overlock, com acabamento em máquina galoneira utilizando agulha ponta bola; dispendo brasão e identificação bordado na própria peça na parte frontal na altura do peito, bandeira do estado do Pará na manga direita, brasão do município na manga esquerda e nas costas escrito DEMUTRAN conforme imagem enviada. Etiqueta da confecção e identificação contendo o nome da contratante, composição do tecido e do tamanho da peça.	R\$ 80,00	R\$ 560,00
14	07	<p>COTURNO TÁTICO:</p> <p>1. OBJETIVO</p> <p>A) O presente Memorial Descritivo fixa as características exigíveis à aquisição de COTURNO TÁTICO e estabelece as condições técnicas para o seu recebimento.</p> <p>B) Coturno Tático confeccionado em couro semi-cromo na cor preta, de primeira qualidade hidrofugado, sem marcas, isenta de cortes, furos, cicatrizes, bem como sinais de parasitas, ou seja, carrapatos, bernes e outros defeitos provocados por riscos de cerca, chifradas, marcas de fogo, etc., com espessura mínima de 2,0 mm, cano e lingüeta em tecido plano náilon/poliamida (Cordura ou similar), forrado internamente em poliamida/poliéster, fechamento em atacador e zíper, ilhoses, palmilha de montagem anti perfuração não metálica, palmilha de limpeza em látex e solado tri componente.</p> <p>2. DESCRIÇÃO</p> <p>2.1. CABEDAL, couro bovino de 1ª qualidade, curtida ao cromo, espessura mínima de 2,0 mm com acabamento liso HIDROFUGADO; Especificações: Cor e estampa /Cor preta, estampa lisa, Defeitos Isento de defeitos, Espessura Mínimo 2,0mm, Resistência à tração Mínimo 15Mpa, Alongamento percentual Mínimo 40%, Ph pH min. 3,5 ; cifra dif. Máx. 0,7, Absorção de água Após 60 minutos - Máximo 0,2g, Tempo de penetração de água Tempo mínimo de 60 minutos, Teor de graxa 3 a 8%, Óxido de cromo Mínimo de 3%, Permeabilidade ao vapor de água Mínimo 0,8mg/cm2h, Coeficiente de vapor de água Mínimo 15mg/cm2.</p> <p>2.2 CANO; em tecido plano náilon/poliamida impermeável (cordura® ou similar), na cor preta. Especificações do tecido plano / náilon: Gramatura 332g/m2 ± 5%, Força de rasgamento mínimo 90 N, Tempo de penetração de água Tempo mínimo de 60 minutos, Absorção de água Após 60 minutos - máximo 0,2g, Permeabilidade ao vapor de água, Coeficiente de vapor de água mínimo 2,0 mg/cm2h mínimo 20 mg/cm2.</p> <p>2.3 FORRO DO CANO E DA LINGUETA, em 15% poliamida \ 85% poliéster, rápida dispersão da transpiração, acelerado transporte da umidade, completamente respirável, toque macio e confortável e superior resistência à abrasão, com os seguintes dados técnicos: Especificações do forro: Espessura 3,10 mm ± 5%, Gramatura - ASTM D3776 470g/m2 ± 5%, Resistência à abrasão - NBR ISO 20344 Seco 25600 ciclos - sem danos Úmido 12800 ciclos - sem danos, Força de rasgamento mínimo 175 N, Permeabilidade ao vapor de água, Coeficiente de vapor de água mínimo 2,0 mg/cm2h mínimo 20 mg/cm2.</p>	R\$249,00	R\$ 1.743,00

	<p>2.4 LINGUETA; em tecido plano náilon/poliamida impermeável (cordura® ou similar), deverá ser confeccionada no mesmo material do item 2.2 seguindo todas as especificações do mesmo. A altura da lingüeta deverá ser, no mínimo até a altura final do cano.</p> <p>2.5 BIQUEIRA; lâmina de resina termoplástica com adesivo termoreativável, reforçado com não tecido de poliéster, em um dos lados.</p> <p>2.6 CONTRAFORTE; material termoplástico, conformado termicamente, com espessura de 2,0 mm tipo rígido, resistente, revestido em couro pelo lado externo e internamente em não tecido de microfibras, absorvente, composto de poliamida, com as seguintes especificações: Especificações do forro do contra forte Espessura 1,30mm ±5% Gramatura - ASTM D3776 300g/m2 ± 5% Resistência à abrasão - NBR ISO 20344 Seco 25600 ciclos - sem danos Úmido 12800 ciclos - sem danos</p> <p>2.7 PALMILHA DE MONTAGEM, palmilha à prova de perfuração confeccionada em 100% poliéster, impregnado e termoligado quimicamente com resina poliuretânica, dublada com adesivo termoplástico. A palmilha passa por tratamento com plasma que melhora a ligação e compacidade das partículas de cerâmica, que proporcionam um maior grau de dureza e resistência mecânica, física e química. Palmilha dublada em manta não tecido na região externa do pé do usuário para maior adesão na montagem. Especificações da palmilha de montagem à prova de perfuração Espessura 3,20 a 3,50 mm Gramatura (g/m²) 3 250 a 3350 g/m² Resistência à perfuração Mínimo 1 150 N</p> <p>2.8 PALMILHA DE LIMPEZA, palmilha em látex, com sistema de absorção de impactos, respirável, antibacteriana, efeito memória, alta absorção e desorção de água, dublada em microfibras impregnada em poliuretano respirável. Especificações Dureza (Asker C) 25 ± 2% Densidade 0,39g/cm³ ± 2% Absorção e desorção de água (ISO - 20345) Absorção - 155 mg/cm² ± 10% após 30 minutos Desorção - 98% após 24 horas</p> <p>2.9 ILHÓSES; ilhoses em número de 22 peças por pé, de Alumínio na cor preta com aproximadamente 10 mm de diâmetro externo. Nas laterais onde irão fixados os ilhoses haverá um recorte em V na horizontal na altura do 4 ilhós.</p> <p>2.10 ATACADOR; em poliéster na cor preta, com ponteiros em acetato, comprimida ou plastificada, com os seguintes dados técnicos: Especificações Comprimento 1,90 m ± 1cm Resistência à fricção 30 000 ciclos</p> <p>2.11 AVIAMENTOS; de 1ª qualidade, sendo que as costuras do reforço da gáspea, reforço frontal, partes dianteira e traseira do cano deverão ser feitas com linha 30, e as demais com linhas 40, ambas de náilon. As costuras devem ser reforçadas internamente com fita de reforço em náilon auto colante.</p> <p>2.12 SOLADO, Borracha legítima cor preta, em forma de unisola (sola e salto em peça única), antiderrapante, com canaleta para blaqueação lateral, tendo como base polímero especial e cargas minerais que confere boas propriedades de aderência, resiliência e baixa deformação, boa resistência à ruptura, ao rasgo e às altas temperaturas. O mesmo deve seguir as seguintes</p>	
--	--	--

	<p>especificações técnicas: Especificações Profundidade do antiderrapante mínimo 5mm Espessura da camada interna do solado mínimo 4mm Densidade 1,12 g/cm³ ± 2 g/cm³ Abrasão Máximo 130mm³ Dureza 60 ± 4 Shore A Resistência à flexão incisão inicial 2,02 ± 0,02mm - após 30.000 flexões acréscimo máximo 4,00mm (fenda máxima até 6mm). 2.13 SISTEMA DE MONTAGEM: Cabedal e solado, fixados pelo sistema blak; o calçado deverá ser 100% blaqueado nas laterais. 2.14 ALTURA DO CANO; deverá ser medida de acordo com o item 6.2.2 da norma ABNT NBR ISO 20344:2008 (onde a altura é a distancia vertical entre o ponto mais baixo da palmilha interna e o ponto mais alto do cabedal). Será de 220mm de altura para o número 40 , podendo aumentar ou diminuir proporcionalmente, conforme a numeração. 2.15 Resistência a Separação do Solado do Cabedal Força de arranque do solado - Mínimo 500N 3. EMBALAGEM Embalagem Individual: devera se embalada individualmente em caixa de papelão ondulado duplex 450grs. impressa em maquina flexografica monocolor. Embalagem Coletiva: Deverá ser acondicionadas com dez pares de coturno, em caixa de papelão ondulado, duplex 450grs, contendo a numeração dos calçados nela contidos e dados do fabricante. 4. LAUDOS TÉCNICOS Laudos técnicos, emitidos por Laboratório credenciado ao Ministério do Trabalho (IPT - Instituto de Pesquisas Tecnológicas ou similar) na área de análise em calçados, comprovando as características dos itens abaixo: 2.1 - CABEDAL 2.2 - CANO - TECIDO PLANO POLIAMIDA 2.3 - FORRO 2.7 - PALMILHA DE MONTAGEM 2.8 - PALMILHA DE LIMPEZA 2.12 - SOLADO Os laudos técnicos deverão ser apresentados na fase de habilitação, juntamente com demais documentos e certidões de habilitação. OBS: Os laudos técnicos apresentados deveram seguir as normas atualmente vigentes no país as quais estão descritas no diário oficial da união; são elas: ABNT NBR ISO 20344 - Métodos de ensaios em calçados ABNT NBR ISO 20347 - Calçado ocupacional Juntamente com os laudos solicitados acima a empresa deverá apresentar uma amostra (par) do material ofertado de acordo com as especificações. Marca Arroyo.</p>		
<p>Valor Global: R\$ 12.572,00 (Doze Mil, Quinhentos e Setenta e Dois Reais)</p>			

OBS: Nos preços cotados já estão inclusos todos os impostos e obrigações sociais.

- Validade de Preço: 30 dias.

- Prazo de Entrega: 30 dias.



- Condições de Pagamento: À VISTA.
- Dados Bancários: Banco BANPARÀ Agência 0015, C/C:349458-6.
- Contato: Mauro Pompeu: (91) 99984-3335 ou 3243-1030 e e-mail: mauro@hardenmilitar.com.br

Ananindeua - Pa, 26 de março de 2019.



Colares Industria e Comércio Eireli - ME
CNPJ: 21.309.326/0001-75
Mauro Cezar Ferreira Pompeu
Procurador
RG: 1821721
CPF: 426.094.102-04